1
5

                                                               [image: image1.jpg]

БОРИСОГЛЕБСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

БОРИСОГЛЕБСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

  РЕШЕНИЕ
от 29 июля 2005 № 8
                     г. Борисоглебск
О введении в действие земельного налога,
установлении ставок, сроков и порядка его
уплаты (в ред. решений от 26.10.2017 № 111,
от 25.12.2017 № 136, от 25.10.2018 № 242,                                                                                  от 25.09.2019 № 292, от 31.10.2019 № 300,                                                                                от 29.04.2021 № 418, от 07.07.2022 № 84, от 04.07.2024 №269,

от 02.10.2024 № 284)
В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации (глава 31) и Уставом Борисоглебского городского округа Борисоглебская городская Дума Борисоглебского городского округа Воронежской области
РЕШИЛА:
        1.Ввести с 1 января 2006 года на территории Борисоглебского городского округа Воронежской области земельный налог.
  1.1. Объектом налогообложения являются земельные участки, расположенные в пределах границ Борисоглебского городского округа Воронежской области, признаваемые объектом налогообложения статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации. Налогоплательщиками налога являются организации и физические лица, признаваемые налогоплательщиками статьей 388  Налогового кодекса Российской Федерации.(в редакции решения БГД БГО ВО от 07.07.2022 № 84).
       2.Установить ставки земельного налога (в процентах от кадастровой стоимости земельных участков):

        2.1. 0,22 процента в отношении земельных участков предназначенных для размещения объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания в сельских населенных пунктах;

        2.2.  0,30 процента в отношении земельных участков:

-отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

-занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства,  за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей); (в редакции решения БГД БГО ВО от 31.10.2019 № 300, решения БГД БГО от 04.07.2024 № 269, решения БГД БГО от 02.10.2024 №284);
-не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации, за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей; (в редакции решения БГД БГО ВО от 25.09.2019 № 292, решения БГД БГО от 02.10.2024 №284);

-ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
-за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности (в ред. решения БГД БГО ВО от 31.10.2019 № 300);
  2.3. 0,5 процента в отношении земельных участков, предназначенных для размещения объектов учреждений здравоохранения, реализующих программы государственных гарантий оказания медицинской помощи;

  2.4. 0,65 процента в отношении земельных участков, предназначенных для размещения гаражей (индивидуальных и кооперативных) для хранения индивидуального автотранспорта с разрешенной максимальной массой до 3,5 тонн для личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности;

  2.5. 1,00 процент в отношении земельных участков, предназначенных для размещения объектов дошкольного, общего и дополнительного образования, за исключением учреждений, с одновременным проживанием или нахождением воспитанников в образовательной организации, науки, социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры, искусства (в редакции решения БГД БГО ВО от 25.10.2018 № 242);

   2.6. 1,5 процента в отношении прочих земельных участков по иным видам разрешенного использования, признаваемых объектами налогообложения.
   3. Налоговый период, отчётный период и сроки уплаты налога, авансовых платежей по налогу.

   3.1. Налоговым периодом признаётся календарный год.

   3.2. Отчетными периодами для налогоплательщиков – организаций признается первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

   3.3. Порядок  и  сроки   уплаты  налога и   авансовых   платежей   по   налогу

определяются  статьей 397 Налогового кодекса Российской Федерации (в редакции решения БГД БГО ВО от 29.04.2021 № 418).
    4. Порядок исчисления налога и авансовых платежей по налогу, порядок предоставления  налоговых  льгот  налогоплательщикам  –  физическим  лицам определяются статьей 396 Налогового кодекса Российской Федерации (в редакции решения БГД БГО ВО от 29.04.2021 № 418).
     5. Освобождаются от налогообложения в отношении принадлежащих им земельных участков, занятых жилищным фондом, личным подсобным хозяйством, садоводством, огородничеством, животноводством, дачным хозяйством, индивидуальными  гаражами для хранения автотранспорта с разрешенной максимальной массой до 3,5 тонн для личных, семейных, домашних и  иных нужд,  не связанных  с осуществлением предпринимательской

деятельности, следующие категории плательщиков:

 - Герои Советского Союза;

 - Герои России;

 - полные кавалеры ордена Славы;

 - ветераны и инвалиды ВОВ, ветераны и инвалиды боевых действий;

 - инвалиды 1 и 2 группы, инвалиды с детства;

 - дети-сироты в возрасте до 18 лет;

 - члены многодетных семей, в которых три и более ребенка в возрасте до 18-ти лет;

 - дети, оставшиеся без попечения родителей, в возрасте до 18-ти лет;

 - одинокие родители, имеющие на иждивении детей в возрасте до 18-ти лет;

 - дети одиноких родителей в возрасте до 18-ти лет;

 - родители и опекуны, имеющие на попечении   детей-инвалидов;

 - члены семей военнослужащих, погибших при прохождении военной службы в мирное время;

 - физические лица, имеющие право на получение  социальной поддержки, в соответствии  с Законом Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации  вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»,  Федеральным Законом «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на  производственном объединении «Маяк» и сбросов радиационных отходов в реку «Теча» и Федеральным законом от 10 января 2002 года 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском  полигоне»;

 - физические лица, принимавшие в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;

 - физические лица, получившие или перенесшие лучевую болезнь или ставшие инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;

- садоводческие, огороднические, дачные, гаражные объединения граждан в отношении   земель общего пользования;

- граждане, призванные на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации" или заключившие контракт о прохождении военной службы в зоне проведения специальной военной операции Вооруженными Силами Российской Федерации, либо граждане, пребывающие в запасе, добровольно изъявившие желание принять участие в специальной военной операции в составе добровольческих отрядов, и (или) налогоплательщики, являющие членами семей указанных лиц (постоянно проживающие на территории Воронежской области: родители; супруг (супруга); несовершеннолетние дети, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет; дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения) (в ред.решения БГД БГО от 02.10.2024 №284).
    6. Освобождаются от налогообложения в размере 50 процентов от начисленной суммы физические лица - пенсионеры, получающие пенсии, назначаемые в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, а также лица, достигшие 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), которым в соответствии с законодательством Российской Федерации выплачивается ежемесячное пожизненное содержание, физические лица, соответствующие условиям необходимым для назначения пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации, действующие на 31 декабря 2018 года  - в отношении принадлежащих им земельных участков, занятых жилищным фондом, личным подсобным хозяйством, садоводством, огородничеством, животноводством, дачным хозяйством, индивидуальными  гаражами для хранения автотранспорта с разрешенной максимальной массой до 3,5 тонн для личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности (в редакции решения  БГД БГО ВО от 25.09.2019 № 292);
          2. Признать утратившими силу:

-решение Борисоглебской городской Думы от 07.10.2011 № 394 «О внесении изменений в решение Борисоглебской городской Думы от 29 июля 2005 № 8 «О введении в действие земельного налога, установлении ставок, сроков и порядка уплаты земельного налога»;

-решение Борисоглебской городской Думы от 25.11.2011 № 412 «О внесении изменений в решение Борисоглебской городской Думы от 29 июля 2005 № 8 «О введении в действие земельного налога, установлении ставок, сроков и порядка уплаты земельного налога»;

-решение Борисоглебской городской Думы от 18.10.2012 № 88 «О внесении изменений в решение Борисоглебской городской Думы от 29 июля 2005 № 8 «О введении в действие земельного налога, установлении ставок, сроков и порядка уплаты земельного налога»;

-решение Борисоглебской городской Думы от 19.12.2012 № 114 «О внесении изменений в решение Борисоглебской городской Думы от 29 июля 2005 № 8 «О введении в действие земельного налога, установлении ставок, сроков и порядка уплаты земельного налога»;

-решение Борисоглебской городской Думы от 29.04.2013 № 153 «О внесении изменений в решение Борисоглебской городской Думы от 29 июля 2005 № 8 «О введении в действие земельного налога, установлении ставок, сроков и порядка уплаты земельного налога» (в редакции решений от 07.10.2011 № 394, от 25.11.2011 № 412, от 18.10.2012 № 88, от 19.12.2012 № 114);

-решение Борисоглебской городской Думы от 25.02.2015 № 301 «О внесении изменений в решение Борисоглебской городской Думы от 29 июля 2005 № 8 «О введении в действие земельного налога, установлении ставок, сроков и порядка уплаты земельного налога»;

-решение Борисоглебской городской Думы от 27.04.2015 № 323 «О внесении изменений в решение Борисоглебской городской Думы от 29 июля 2005 № 8 «О введении в действие земельного налога, установлении ставок, сроков и порядка уплаты земельного налога»;

-решение Борисоглебской городской Думы от 25.05.2015 № 330 «О внесении изменений в решение Борисоглебской городской Думы от 29 июля 2005 № 8 «О введении в действие земельного налога, установлении ставок, сроков и порядка уплаты земельного налога»;

-решение Борисоглебской городской Думы от 25.12.2015 № 370 «О внесении изменений в решение Борисоглебской городской Думы от 29 июля 2005 № 8 «О введении в действие земельного налога, установлении ставок, сроков и порядка уплаты земельного налога»;

-решение Борисоглебской городской Думы от 09.11.2016 № 11 «О внесении изменений в решение Борисоглебской городской Думы от 29 июля 2005 № 8 «О введении в действие земельного налога, установлении ставок, сроков и порядка уплаты земельного налога».
3.Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Муниципальный вестник Борисоглебского городского округа Воронежской области» и размещению на официальном сайте в сети «Интернет».

          4. Абзацы третий и пятый подпункта 2 пункта 2 настоящего решения вступает в силу с 01.01.2020 года.

5. Подпункт 3 пункта 3, пункт 4 настоящего решения вступает в силу с 01.01.2021 года.

          6.Пункт 6 настоящего решения вступает в силу с момента опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года.
7. Абзацы 2 и 3 подпункта 2 пункта 2 настоящего решения вступают в силу с 01.01.2025 г.

8.Последний абзац  пункта 5 настоящего решения вступает в силу с момента опубликования и  распространяется на правоотношения, связанные  с исчислением земельного налога с 01.01.2022 года.
Глава Борисоглебского городского округа                                              Е. О. Агаева